
Česká školní inspekce Souhrnné poznatky Souhrnné poznatky 
č. j.: ČŠIG-1631/10-G21 z inspekce bezpečnosti a ochrany zdraví červen 2010 
 ve školním roce 2008/2009 III. Materiál 

21. PV MŠMT ze dne 30. června 2010 vzala materiál na vědomí 
6/6 

Hodnoty indexů uvedených v grafu ukazují, že nejvyšší úrazovost byla, podobně jako 
v předcházejících letech, zaznamenána ve školách Pardubického kraje a kraje Vysočina. 
Naopak nejbezpečnější školy z pohledu četnosti školních úrazů byly opět v hl. m. Praha. 
Vývoj školní úrazovosti v posledních čtyřech školních letech v jednotlivých druzích škol, 
posuzovaný podle tohoto indexu, ukazuje následující tabulka. 

Tabulka 3 Trendy vývoje úrazovosti ve školách v letech 2005/2006 - 2008/2009 

Hodnota indexu úrazovosti 
Druh školy 

2005/2006 2006/2007 2007/2008 2008/2009 

Rozdíl v letech 
2007/2008  

a 2008/2009 
Mateřské školy 0,21 0,22 0,23 0,23 0,00  
Základní školy 2,47 2,47 2,65 2,52 -0,13  
Střední školy 1,69 1,50 1,65 1,63 -0,02  
Vyšší odborné školy 0,19 0,68 0,97 0,71 -0,26  

Nejvíce úrazů (50,8 %) se stalo v hodinách tělesné výchovy (meziroční navýšení 
o 1,2 %). O přestávkách si žáci přivodili 22,1 % úrazů. Nejčastěji poraněnou částí těla byly 
končetiny, přitom poranění ruky bylo četnější (49,6 % případů), než poranění nohy (29,8 %). 
Tyto údaje se ve srovnání s předcházejícím školním rokem téměř nezměnily. 

Během dne je se stalo nejvíce úrazů mezi 10. a 12. hodinou. Na tuto denní dobu připadá 
33,2 % všech úrazů, na které byl vyhotoven záznam. Podíl úrazů v jednotlivých pracovních 
dnech v týdnu, mimo pátku, se oproti předcházejícím letům vyrovnává. Nejrizikovějším 
měsícem byl březen – 12,8 %. V předcházejícím školním roce to byl listopad, na který tehdy 
připadlo 12,7 % úrazů. Nejbezpečnější, podobně jako v období 2005-2008, byl měsíc červen. 
Ve sledovaném školním roce vzrostla úrazovost především v lednu, zvláště v důsledku 
vyššího počtu úrazů, které si žáci přivodili na lyžařském výcviku. 

Jako nejčastější příčina úrazu byla uváděna nešťastná náhoda – v 15 559 případech 
(49,5 %). Nekázeň žáků měla za následek 9 862 úrazů (31,4 %). Posuzování příčin úrazů se 
však v jednotlivých krajích značně liší.  

Přijímaná opatření byla nejčastěji směrována na výchovu a prevenci (75,9 %), dalších 
12,6 % mělo organizačně-technický charakter. Ve zbývajících 11,5 % případů nebyla žádná 
opatření uvedena. Přestože se úrazovost sledovaná na základě záznamů doručených ČŠI ve 
školním roce 2008/2009 snížila, potvrdí případnou tendenci poklesu, a tím i účinnost 
přijímaných opatření, až následující školní rok. 


